
健 康 管 理 係 
 

１ 予防接種 

 （１） １類疾病予防接種                          （単位：人） 

実 施 者 数 

種   別 対象者数 
接種完了者 

予診のみ

の者 
合 計 

備 考 

Ⅰ期初回 1,497 1,621 18 1,639 

Ⅰ期追加 499 354 ２ 356 

三種混合（ジフ

テリア・百日せ

き・破傷風） 小計 1,996 1,975 20 1,995 

３箇月～ 

７歳６箇月

未満 

二種混合（ジフテリア・破傷風） 563 373 ５ 378 小学６年生 

第１回 501 452 29 481 

第２回 501 470 25 495 

急性灰白髄炎 

（ポリオ生ワ

クチン） 小計 1,002 922 54 976 

３箇月～ 

７歳６箇月

未満 

Ⅰ期 506 ０ ０ ０ 
１歳～ 

２歳未満 

Ⅱ期 535 ２ ０ ２ 
５歳～ 

７歳未満 

麻しん 

小計 1,041 ２ ０ ２  

Ⅰ期 506 16 １ 17 
１歳～ 

２歳未満 

Ⅱ期 535 ０ ０ ０ 
５歳～ 

７歳未満 

風しん 

小計 1,041 16 １ 17  

１回目 532 ５ ０ ５ 初回 

第１回 ２回目 532 ４ ０ ４ 

３歳～ 

７歳６箇月

未満 

Ⅰ期追加 541 １ ０ １  

Ⅱ期 597 ０ ０ ０ 小学４年生 

日本脳炎 

小計 2,202 10 ０ 10  

Ⅰ期 506 445 ６ 451 
１歳～ 

２歳未満 

Ⅱ期 535 405 ３ 408 
５歳～ 

７歳未満 

ＭＲ（麻しん

風しん混合） 

小計 1,041 850 ９ 859  

ＢＣＧ 542 500 ６ 506 
３箇月～ 

６箇月未満 

合   計 9,428 4,648 95 4,743  

 

(２) ２類疾病高齢者 予防接種（インフルエンザ）                  （単位：人） 

対象者 対象者数 実施者数 備     考 

65歳以上 10,805 4,448  

60歳以上65歳未満 34 ７ 心臓、じん臓、呼吸器及び免疫機能が極度に制限される者 

合   計 10,839 4,455  

 

(３) 予防接種説明会 

実  施  回  数 参 加 者 数 備        考 

４ 回 370人 新生児の保護者を対象に実施 
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２ 防 疫 

 （１） 感染症発生状況 

    発生件数    ０件 

 

（２） 畜犬登録及び狂犬病予防注射                       （単位：頭） 

平成 18年度末 
新 規 登 録 

（転入を含む。） 死亡等登録抹消 平成 19年度末 接 種 状 況 

2,527 289 149 2,667 1,869 

 

３ 保健事業 

 （１） 健康手帳の交付                             （単位：人） 

区           分 対象者数 交付者数 

医療対象者（75歳以上の者、65歳以上 75歳未満の寝たきり高齢者等） 4,625 580 

老人保健法の一部改正に伴う経過措置により健康手帳を交付する者 1,038 120 

40 歳以上で医療対象外の者 26,235 180 

合            計 31,898 880 
 

前 年 度 合 計               31,554 500 

 

 （２） 健康診査 

   ア 基本健康診査 

結 果 別 人 数 （人）     区分 
年齢 人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

異常認めず 要指導 要医療 

40 歳～49歳 8,458 1,472 17.4 405 574 493 

50 歳～59歳 8,992 2,217 24.7 325 871 1,021 

60 歳～69歳 7,034 3,212 45.7 371 1,122 1,719 

70 歳以上 7,414 3,780 51.0 251 1,079 2,450 

合   計 31,898 10,681(67) 33.5 1,352 3,646 5,683 
 

前年度合計 31,554 10,688(106) 33.9 1,181 3,098 6,409 

※（ ）内は、訪問診査受診者で内数 

                                          

   イ 肝炎ウイルス検診 

Ｃ型肝炎ウイルス検診 Ｂ型肝炎ウイルス検診 

結果別人数（人） 結果別人数（人） 

区分 

 
年齢 

人口

（人） 
受診者 

（人） 

受診率 

（％） 陽性 陰性 

受診者 

（人） 

受診率 

（％） 陽性 陰性 

40歳～49歳 8,458 46 0.5 ０ 46 46 0.5 ０ 46 

50歳～59歳 8,992 14 0.2 ０ 14 14 0.2 ０ 14 

60歳～69歳 7,034 ９ 0.1 ０ ９ ９ 0.1 １ ８ 

70 歳以上 7,414 ８ 0.1 ０ ８ ８ 0.1 ０ ８ 

合 計 31,898 77 0.2 ０ 77 77 0.2 １ 76 
 

前年度合計 31,554 1,450 4.6 11 1,439 1,451 4.6 ６ 1,445 
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ウ 歯科健康診査 

（ア） 成人歯科健康診査 

区  分 対象者（人） 受診者数（人） 受診率（％） 異常なし（人） 要指導（人） 要精検（人） 

40 歳 863 30 3.5 ３ ３ 24 

50 歳 784 23 2.9 ０ ２ 21 

60 歳 767 23 3.0 ３ １ 19 

70 歳 578 44 7.6 14 ２ 28 

合計 2,992 120 4.0 20 ８ 92 

 

前年度合計 2,979 105 3.5 12 ５ 88 

 

（イ） 高齢者歯科健康診査 

区  分 対象者（人） 受診者数（人） 受診率（％） 異常なし（人） 要指導（人） 要精検（人） 

65 歳以上の 
高 齢 者      10,098 427 4.2 51 24 352 

 

前年度合計 9,694 416 4.3 43 28 345 

                       ※対象者は成人歯科健康診査対象者を除いたもの 

   エ 胃がん検診 

結 果 別 人 数（人）     区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 5,152 30 0.6 30 ０ 

40 歳～49歳 8,458 50 0.6 47 ３ 

50 歳～59歳 8,992 72 0.8 67 ５ 

60 歳～69歳 7,034 183 2.6 170 13 

70 歳以上 7,414 76 1.0 69 ７ 

合   計 37,050 411 1.1 383 28 
 

前年度合計 36,602 426 1.2 399 27 
 
 

   オ 肺がん検診 

結 果 別 人 数（人）    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 5,152 26 0.5 26 ０ 

40 歳～49歳 8,458 30 0.4 30 ０ 

50 歳～59歳 8,992 34 0.4 33 １ 

60 歳～69歳 7,034 121 1.7 112 ９ 

70 歳以上 7,414 44 0.6 40 ４ 

合   計 37,050 255 0.7 241 14 
 

前年度合計 36,602 264 0.7 250 14 
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   カ 大腸がん検診 

結 果 別 人 数（人）    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 5,152 15 0.3 14 １ 

40 歳～49歳 8,458 1,336 15.8 1,264 72 

50 歳～59歳 8,992 1,991 22.1 1,891 100 

60 歳～69歳 7,034 2,890 41.1 2,712 178 

70 歳以上 7,414 3,238 43.7 2,943 295 

合   計 37,050 9,470 25.6 8,824 646 
 

前年度合計 36,602 9,544 26.1 8,892 652 

 

   キ 乳がん検診 

結 果 別 人 数（人）    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

異常認めず 要精検者 

40 歳～49歳 4,021 250 6.2 210 40 

50 歳～59歳 4,325 186 4.3 163 23 

60 歳～69歳 3,577 137 3.8 112 25 

70 歳以上 4,454  31 0.7 28 ３ 

合   計 16,377 604 3.7 513 91 
 

前年度合計 16,233 493 3.0 390 103 

                     ※２年に１度の検診のため、対象人口は２分の１程度 

ク 子宮がん検診 

結 果 別 人 数（人）    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

異常認めず 要精検者 

20 歳～29歳 3,763 33 0.9 30 ３ 

30 歳～39歳 4,716 155 3.3 148 ７ 

40 歳～49歳 4,021 210 5.2 201 ９ 

50 歳～59歳 4,325 163 3.8 160 ３ 

60 歳～69歳 3,577 137 3.8 137 ０ 

70 歳以上 4,454 27 0.6 26 １ 

合   計 24,856 725 2.9 702 23 
 

前年度合計 24,967 712 2.9 690 22 

                     ※２年に１度の検診のため、対象人口は２分の１程度 

   ケ 骨密度測定健診                                    （単位：人） 

骨    の    密   度 
受 診 定 員 受 診 者 

平均より高い 平均的 平均よりやや低い 平均より低い 

300 177 25 73 49 30 
 

前年度合計 216 41 104 42 29 

 

４ 精神保健 

発生状況   市長同意書発行入院  14 件    解除  13 件 
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５ 献血の状況 会場：福生駅東口 時間：午前 10時～午後３時 30分          （単位：人） 

採  血  者 
実 施 日 

200ml 献血 400ml 献血 献血者計 
不採血者 

  ６月 26日 17 28 45 15 

  11 月 13 日 20 26 46 13 

20 年３月 27日 14 26 40 11 

合  計 51 80 131 39 

 

６ 休日診療所 

 （１） 休日診療事業状況                               （単位：人） 
第  １  次 第  ２  次 合    計 月 回 

数 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

４ ６ 27 39 66 ３ ２ ５ 30 41 71 

５ ７ 60 59 119 １ ０ １ 61 59 120 

６ ４ 20 27 47 ０ ０ ０ 20 27 47 

７ ６ 20 33 53 ４ １ ５ 24 34 58 

８ ４ 20 31 51 １ ０ １ 21 31 52 

９ ７ 22 44 66 ０ ０ ０ 22 44 66 

10 ５ 16 32 48 １ ２ ３ 17 34 51 

11 ６ 26 27 53 ３ ２ ５ 29 29 58 

12 ８ 129 78 207 ０ ０ ０ 129 78 207 

20 年１ ８ 128 85 213 ０ ０ ０ 128 85 213 

２ ５ 34 34 68 ０ ０ ０ 34 34 68 

３ ６ 37 42 79 ０ １ １ 37 43 80 

合計 72 539 531 1,070 13 8 21 552 539 1,091 
 
前年度合計 71 521 578 1,099 ９ 11 20 530 589 1,119 

  

（２） 準夜診療事業状況                              （単位：人） 
第  １  次 第  ２  次 合    計 月 回 

数 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

４ ３ 16 ６ 22 ０ ０ ０ 16 ６ 22 

５ ４ 23 18 41 １ ０ １ 24 18 42 

６ ３ ４ ９ 13 １ ０ １ ５ ９ 14 

７ ３ 10 13 23 ０ ０ ０ 10 13 23 

８ ３ １ ９ 10 ０ ０ ０ １ ９ 10 

９ ３ ４ 10 14 ０ ０ ０ ４ 10 14 

10 ３ ３ ７ 10 ０ ０ ０ ３ ７ 10 

11 ３ ５ 11 16 ０ ０ ０ ５ 11 16 

12 ６ 30 38 68 １ ０ １ 31 38 69 

20 年１ ３ 10 17 27 １ １ ２ 11 18 29 

２ ３ 15 13 28 １ ０ １ 16 13 29 

３ ３ ８ 15 23 ０ １ １ ８ 16 24 

合計 40 129 166 295 ５ ２ ７ 134 168 302 
 

前年度合計 40 96 141 237 ３ ４ ７ 99 145 244 
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７ 休日歯科診療事業                                （単位：人） 
年 齢 内 訳 地 域 内 訳 月 回 

数 成 人 小 児 市 内 市 外 
受診者数 

４ ０      
５ ６ 22 ０ 17 ５ 22 

６ ４ ９ ０ ７ ２ ９ 
７ ６ ９ ０ ８ １ ９ 
８ ３ ６ ２ ４ ４ ８ 
９ ０      
10 ０      
11 ３ ４ ２ ４ ２ ６ 
12 ８ 49 １ 23 27 50 

20 年１ ５ ９ ２ ５ ６ 11 
２ ５ 10 ２ ７ ５ 12 
３ ５ 11 １ ６ ６ 12 

合計 45 129 10 81 58 139 
 
前年度合計 45 139 ８ 87 60 147 

※回数が０及び少ない月は、近隣市町の歯科医療機関で実施 

 

８ 健康まつり 

（１） 名  称   第 18 回ふっさ健康まつり 

（２） 日  時   平成 19年 10 月 28 日（日）午前 10時から午後４時まで 

（３） 場  所   市営福生野球場 

（４） 協力団体   23 団体 

（５） 参加者数   7,200人 

（６） 内  容   各種健康相談、体力測定、スポーツゲーム、模擬店、展示ほか 

 

９ 公立福生病院 

（１） 利用状況（延べ患者数） 

ア 平成 19年度                                                     （単位：人） 

             区 分 
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市 65,435 18,832 84,267 

羽  村  市 30,170 11,926 42,096 

瑞  穂  町 19,822 7,005 26,827 

小   計 115,427 37,763 153,190 

あきる野市 12,323 5,622 17,945 

青 梅 市 6,397 3,472 9,869 

昭 島 市 3,662 2,274 5,936 

武蔵村山市 788 319 1,107 

そ の 他 7,508 6,132 13,640 

小   計 30,678 17,819 48,497 

合   計 146,105 55,582 201,687 
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イ 前年度                                                             （単位：人） 

            区 分 
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市 73,324 21,844 95,168 

羽  村  市 34,217 14,371 48,588 

瑞  穂  町 22,745 6,919 29,664 

小   計 130,286 43,134 173,420 

そ  の  他 34,926 19,467 54,393 

合      計 165,212 67,601 227,813 

 

（２） 救急外来患者数（休日・夜間）                      （単位：人） 

            区 分 
 市町別 救急車搬送 自力で来院 合     計 

福  生  市 447 1,975 2,422 

羽  村  市 324 975 1,299 

瑞  穂  町 150 516 666 

あきる野市 249 597 846 

そ  の  他 539 964 1,503 

合      計 1,709 5,027 6,736 

 

 (３) 負担金 

 

    ア 運営負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

負担金（円） 332,579,000 176,183,000 129,583,000 638,345,000 
平成19年度 

構成比（％） 52.1 27.6 20.3 100.0 

負担金（円） 343,256,000 181,218,000 136,905,000 661,379,000 
前 年 度 

構成比（％） 51.9 27.4 20.7 100.0 

  

イ 建設負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

負担金（円） 72,084,000 37,068,000 27,632,000 136,784,000 
平成 19年度 

構成比（％） 52.7 27.1 20.2 100.0 

負担金（円） 88,541,000 45,531,000 33,939,000 168,011,000 
前 年 度 

構成比（％） 52.7 27.1 20.2 100.0 

  

ウ 負担金合計 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

負担金（円） 404,663,000 213,251,000 157,215,000 775,129,000 
平成 19年度 

構成比（％） 52.2 27.5 20.3 100.0 

負担金（円） 431,797,000 226,749,000 170,844,000 829,390,000 
前 年 度 

構成比（％） 52.1 27.3 20.6 100.0 

 
 


